

T I D E V A R V E T

Nr 9. 27 febr.

Tidevarvet Nr 9

I Jordpolitik i England konstaterar Honorine Hermelin, att Lloyd George i det stycket blivit åtskilligt mer radikal än han var för 15 år sedan.

En av den svenska pedagogikens pionjärer och förmåre, Anna Sandström, ser sitt seminarium hotat genom indragning av statsanslag, det gäller dess *liv eller död*. Skolöverstyrelsen nivåer skonar snart icke någon eller något i vårt land. Men varför börja med att döda det bästa?

Arieten ha kvinnorna lidit ett nederlag i riksdagen. Denna gård gäller det kvinnomotionen om en mer rättvis fördelning av avgifter och förmåner i folkpensningarna. De nuvarande bestämmelserna ha visat sig olyckliga och orättvisa. Ledaren och kvinnomotionen i folkpensningen behandla denna fråga.

Signaturen *** behandlar Fru Lundqvists framställning av Fru Inger till Östråt.

Ett ovanligt sammanträde ägde i måndags rum på lilla Borsälsten, då Tre männskor sökte en ståndpunkt i jordfrågan.

Den röda rosen och den vita är ingen blomsterhyllning från Devinez till professor Thyrén. Snarare ett fastlagris. Hur skulle det vara att anförtro kvinnoförrens juridiska beivrande åt en kvinnlig advokat?

A. Olsson
Blomsterhandel
23 Klarbergsgatan 23
A. Tel. 564. Stockholm R. Tel. 89 87.
Färsklassiga varor. Smakfullt arbete.

Vackra handarbeten
finnas i
Elin Palmqvists Tapisseriaffär.
Drottninggatan 71 A, Stockholm.
Tel. Norr 54 91.

Elektro-Medicin
Koncepten 12. Tel. N. 8664.
Förskäpade Fysiska Hälsoinstitutet i Solna.
Hälsö-Prislista

Diatermi	ris 2.25
Kvartslys	1.40
Härligt	2.00
Pneum	1.40
Tvåskiktad (beställd per st)	1.80
Iskyl	1.50
Ljusbad	3.75
Elektr. badbad	2.00
Medelstarka bad	2.50
Lokal Massage	2.00
Hörselmassage	2.25

Log. i öfriga. Kostnadsfritt konsultation. Dr. Carl Källström, Sjukv. Kgl.

Medicinsk och Elektrisk Hår- och Ansiktsbehandling
Bortt äv värnor, bruna fläckar, flicktorar samt gen härväst m-d elektrolytbehandling. Behandling med Violetta strålar, Maniere. Pedicure för damer och herrar.
HILDA JONSON
Götgatan 18. Tel. So. 3209. Stockholm

Husmoderns arbete

Jordpolitik i England

av Honorine Hermelin

Såsom länge bebådats och med spänning avvakts samlades den 17 dennes Englands liberala parti-federations till konferens. De rösterbeträddedelegerade antal tycks ha varit något över 550, män och kvinnor, men församlingen utgjordes av ca 1,500 p-personer. Partiet kallas numera en federation, sedan de båda huvudgrupperna, den mera radikala ledningen och den mera högervärdiga under Lloyd George, numera arbetat tillsammans.

För Lloyd George's jordprogram har referats i Tidevarvet. (Nr 45, 1925).
Det hade fått en sammanfattning i ett s. k. "vitt papper", (officiell handling, som förelägs parlamentet). Det heter där bl. a.:

All mark, utom jordbruksjord och sådan som användes till offentliga öppna platser, skall i deras efter sitt närmarks-värde (site value, egentligen = *Belägenhetsvärde*, som också är en utmärkt beteckning). Skatt skall ligga på närmarks-värdet och användas till att avlysa skattestryket från förbättringar samt till det allmänna bästa.

Det är detta, att åkerbruksjorden, utnyttjad eller outnyttjad, blivit undantagen från jordvärdebeskattningen, som från radikalt håll anses vara ett svek mot liberal politik, närmast mot den resolution, som fattades vid det föregående liberala lands-mötet för ej fullt ett år sedan. Där sattes, på initiativ från den "radikala gruppen" inom partiet, såsom första punkt på åretsprogrammet helt enkelt följande:

Målet för liberal jordpolitik är att genom beskattning av jordvärdet åstadkomma en förtäpplig överflyttning av skatte-bördan från lögghärdar och andra förskäp-

ningar till närmarksvärdet (the unimproved value of land) och så sätt upphöra att besträffa (penalize) närmarks-samheten.

Denna liberala jordpolitik, som går ut på beskattning av landets närmarks-värden, ha en lång och ärorik historia. Åltsedan Henry George 1882 (för första gången varit i England, (närmast för den irländska jordfrågans skull), och där lånt en eld, årtade sig, kravet på jordvärdebeskattning fram till praktisk politik. Redan 1889 sattes det i försäkrit form på det liberala programmet. 1906 bildades i Parlamentet en "jordvärde-grupp" (Land value Group), som 1909 kunde till regeringens överlämna en skrivelse, underkastad av 250 underhusmedlemmar, vari finansministern uppmanades att i finansbilden upptaga jordvärdebeskattning. Finansministern var Lloyd George. Och han lät som bekant man springa — och framlade i finansbilden förslag om jordvärdebeskattning vid försäljning av mark, 20 %, samt en

krönssatt på närmarksvärdet av all jord på 0.2 %.

Detta anspråklösa förslag tockte en uppställande, som man ej bevytt sedan Gladstones dagar. Nu var det i Lordernas Hus. — De stora jord-ägarena — Hus, som spänningen och uppgiftningsen steg till sin höjd.

Efter 6 månaders arbete antogs finansbilden i Underhuset med 230 rösters övertvikt. Men då den kom till Lordernas Hus — där sedan århundra-dran en praxis utbildad sig att alltid låta finansbiller passera oantastade — hände det oerhörda, att Huset antog en resolution, som gick ut på att folket i val först måste höras. Under våldsam agitation, som åter-spegelades i hela världens press, nyal-dades Underhuset två gånger, men kom var gång tillbaka med förstärkt mar-jör till finansförslaget.

Slutligen kunde det underskrivas av kung Edward det 29 april 1909, jämnt ett år sedan det väckts. Men det motstånd det rönt drog sig ut en annan lag, som upphävde Överhusets absoluta veto. Detta hade blivit kunnat genomdrivas, då kungen hotat med, vad som är Överhuset be-traktas som största skam, att utnämna tillräckligt många lordar, som vora "på den rätta sidan".

Natten till söndag
är namnet på
Elin Wagners nya roman
som börjar in-flyta i Tide-varvet under de närmaste veckorna.

Den väsentliga vinsten av finanslagen var tillståndet av ett "departement" för att uppskatta Storbritanniens närmarksvärde, och därjämte att tanken var på marsch. Under de följande åren utföll fyllnadsvalen flera gånger till förmån för kandidater med rent geografiskt program, och 1912 tillstade Lloyd George en (Forts. sid. 4).

I den digraste av statsverkspropositionens delar, det som rör undervisningsväsendet och anslag till kulturellt ändamål, finns ett par jämförelsevis obetydliga poster, som dock ge anledning till begrundande.

På sid. 658 återfinns en förteckning på de 17 skönslitterära författare som utmärkt förstjänst, som k. m. i tilldelat understöd från av riksdagen för 3-årsperioden beviljade medel.

Vad skulle vi säga, om ett utval-tande av en diktare från någon stats-förman skulle innebära, att vägen voro stängd till varje förläggare eller över huvud till någon värd fram till publiken, så i a bara de sju-ton finge lov att trycka böcker?

Något jämförligt kan dock innebära i förslaget om successiv indragning av statsanslaget till Anna Sandströms högre seminarium — liksom förut skett med de privata folkskoleseminarierna i Stockholm och Göteborg, medock med längre varningstid. I fallet Sandström skulle indragningen av första avdelningen ske redan hösten 1926.

Motiveringen är ej sparsamhet (ärens besparing skulle bli kr. 3,500, lärarens förtjäning inkränkade) utan en möjlighet — av Skolöverstyrelsen med stor tvetskamhet omtalad — överproduktion av lärarinnor. Överstyrelsen har i ett uttalande av den 5 nov. 1925 som bot mot denna kanske blott till-

fälliga olägenhet föreslagit alternerande ålig indragning av första avdelningen vid två av de tre högre privata seminarierna. Den sätter sig däremot bestämt emot fullständig in-dragning av något seminarium. I ett senare uttalande, dikterat av en be-gränsad från regeringen om förslag *vilken ordning*, som det indragande av de privata seminarierna borde ske, understryker Skolöverstyrelsen ytter-ligare sitt forut gjorda uttalande.

Nu kan man fråga: är det inte nog med den högre lärarutbildning, som staten svarar för genom un-iversiteten och genom Kungl. Högre Lärarinneseminariet, helst om därtill ges anslag till två privata högre seminarier? Frågan kan förvisso skärpas: därhän är det inte nog, och därtill rikslagst, att all högre lärarinne- liksom lärarutbildning blir universitetens sak? Otaliga gånger har man ställt in frågan, men inför barnuppfostrans verk-lighet måst svara: det vore en förlust. Ja, en motfråga tränger sig fram huruvida det ens för den högre man-liga lärarutbildningen kan uton förntat andrares "seminariet" utbildnings-tyd vid sidan av den utbildning, som ej när verkligt in i vetenskapen, utan stannar vid en kandidat- eller magis-terexamen.

Tänkelingen går vidare in i dagso-politiken brännande ögenblick och må-

ste fråga: kunna vi undvara Anna Sandströms seminarium?
I sitt stora verk "Sveriges land och folk" säger Gustav Sundbyrd under rubriken pedagogik: "För kvinnobil-dningen har Anna Sandström, vilken som skriftställarna i uppfostrings- och undervisningsfrågor i N. intager främsta platsen i vårt land, verk-tat mer än någon annan." Anna Sand-ström själv och hennes insats bli aldrig gamla. Hon är "en källas per-lur det djupa förgömda, det evigt nya och evigt glömda". Men hur länge det seminarium, som hon skapat till förverkligande av idéer, har kraft till förnyelse, värdig Anna Sandström, det kan blott bli utvakt.

Vart bör det hän, om kulturinsti-tutioners liv och död bli berodande av ett statsanslag, av en tillfällig majoritet? Detta är givetvis den verkligt stora principfrågan, buravida indragning av ett statsanslag kan bli liktydigt med upphävande av examensrätt under Skolöverstyrelsens kontroll. Att detta är meningens framgår av motive-ringen till förslaget i fråga. Men ett sådant prejudikat är oödesligt.

Pröken Hesselgren har med hänvis-nings till Skolöverstyrelsens båda ovan nämnda uttalanden i en motion (nr 190) yrkat avslag på denna indrag-ningslagård, helst som man ännu ej kan genomskåda frågan om tillgång och efterfrågna på kvinnlig lärarkraft. Skall manne hennes yrkande beaktas?

Nr 9. 4 årg. 1926

Den röda rosen och den vita

Knappt torde någon ha bytt större förhoppningar om bättre gattur, därför att professor Thyrén fick i uppdrag att, som det hette, "undersöka möjligheten att juridiskt bevisa strömdat av kvinnoförrens på gator och allmänna platser".

Men för det hade man väl ändå aldrig trott, att undersökningen skulle tillhand-hålla en lämplig ursäkt och utskyllan för-dem, som stattedt öfverdr fullt korrekta kvinnor.

Inom det är pre 3 av professorer gör. Därfor att det betydligt många kvinnor besöka gator och offentliga platser i syfte till tillstånd, så består beoret hos männen mest en förmåga att skälla medan dem som vilja och icke vilja tilltala, och det kan svårligen beivas.

Till detta skulle man kunna anmärka två saker. Vilken man som helst, även om han är från vår sydligaste provin, bör kunna lära sig att en kvinna, som går sin väg fram med radka steg utan att se sig åt höger eller vänster, icke är ut i syfte att bli tillstald. Skulle den i kläd-se, hållning och betedande mellan henne och den kvinna, som är ute på jakt, är så påfallande, att en man skall vara berusad för att på allvar ta misse. Stock-holmskan vet mycket väl, att som icke skall gå fram och tillbaka på Birgerjar-gatan om kvällen, även om hon har de renaste avsikter, i icke väntar på sin man eller sin moster. Det är en självhållning, invänd sak, att hon alltid kommer ihåg att markera, att hon icke önskar bli antav-dad och hon tänker till om på sin för-söndrade det är att bli skäliveras. Om det blev bruk, att ansändigheten skulle märkas med en vit ros på kappan och moster med en röd, så skulle hon fin-na sig också i det.

Den andra anmärkningen är den, att som nu finns ett så betydande antal, som "vilja kryta bekantskaper", så behöve ju inte de män, som söka sådana, ta första steget. De skulle ändå alla bli väl för-sedda.

Inom parentes, så är det märkligt att professor säger att närmande" som sker med andra partiers anseende" naturligtvis icke kan straffas. Ty det är ju just precis vad som sker, när den sig närmande partiet är kvinna. Och polisen är så helt och fullt sysselessamt med att skugga, kontrollera, ta tid på, och slutligen anklåa dessa sig närmande kvinnor, att den icke har tid att se upp med männen.

Nej, professor Thyrén, det är sålän oöfvermått att skälla på den röda och den vita rosen, som ligger till grund för statsanslaget. Det är dels ren drömlighet, rent okynne, lust att skrämra och reta, nöje av att se "tom dom ska bli arga eller skubba".

Men det finns också stundom i dessa närmande ett annat moment, i vilket in-ter en nästan försörjande tafatteth. Det känner näkert varje kvinna till, som av sin arbets tvings att vara sent ute, t. ex. journalister. Och det är det romanti-ska momentet. Det finns många fattiga satar, jag kan inte säga bättre om dem, som hoppas att ingen ämventyret, goman-ten på Strandvägen mattedt. De söka den spräckliga rosen, den vita med det röda stänket i kronbladen, den röda med det vita. Kanske, kanske ändå, att hon där, som går så fort, har en medöförlig stans, som skulle kunna låta bevisa sig att med mig söka det röda äventyret. Så klumpiga är i detta land kärlekens premisser ofta. Ett essant kärhtarja vet icke bättre sutt, än att gå ut på den natliga marknadsplatsen.

Attinstone var det så, när den som skriver detta, var ut och trodde i sin stora navitet, att en självförörjande borde bli i sin stäbad.

När nu professor Thyrén icke har någon hjälp så, ge finns det ingen annan råd för den, som vill gå i fred, än att und-vida herrarnas staddelar och jaktmarker. Arbetare begå inte vad professor Thyrén kallar misting.

Devinez.

består till icke ringa del i utväljandet av de bästa inköpsklomorna. För livsmedel är valet lätt. I våra 129 butiker gäller principen: högsta kvalitet till lägsta pris.
Konsumtionsföreningen Stockholm m. O.

TIDEVARVET

Utkommer varje helgfri lördag.
 Redaktion, 1, 2 tr., Stockholm.
 SREDAKTÖR:
 Ellen Wägnér.
 Motgångningsstift kl. 10-11.
 Telefon Norr 48 42.
 EXPEDITION:
 Telefon Norr 28 43.
 Kontorskl. kl. 10-12 f. m. 1-4 e. m.
 PRENUMERATIONSPRIS:
 För best. kr. 5: 50, halvkr. kr. 3: -
 kvartal kr. 1: 75 Lössummer 15 öre.
 ANNONSPRIS:
 per millimeter
 Textads eller särskilt be-
 gård plats..... 22 öre
 1 text 20 "

Rylander & Olsson Boktryckeri
 STOCKHOLM 1908

Tidevarvets Rådfrågningsbyrå
 för föräldrar
Slussplan 10
 torsdagar 9.30-10.30 f. m.

Mathilda Staël von Holstein
 Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.
 Malmorgsgatan 3, Stockholm.
 Telefon 248 88, Norr 244 19.
 Familjerätt. Hyresrätten. Testamen-
 ten. Bouppteckningar. Förfråg-
 ningar från ländorten besvaras om-
 gäldande.

EVA ANDÉN Advokatbyrå
 Linné Eva Andén. Ledamot av Sveriges
 Advokatsamfund.
 Lilla Vattug. 14. Tel. 75 66. Norr 183 36.
 STOCKHOLM.

SPECIALITET: Familje- och arvskav.
 Bouppteckningar och testamenter, för-
 valtningsuppdrag.
 Även skriftliga förfrågningar.

ADVOKATEN JURIS KANDIDAT.
Märta Björnberg Romson
 Medlem av Sveriges Advokatsamfund
 Arsenalsgatan 14, 1.
 (Mitt emot Operahuset).
 Tel. N. 1388. Stockholm.
 Juridiska uppdrag av alla slag emott-
 tagas. Skriftliga förfrågningar besvaras
 omgäldande.

Advokat Hugo Lindberg
 Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.
 Norrlångsgatan 8-10, Stockholm.
 Tel. 147 90. N. 101 50.

Infört genom
Stockholms Läkareförening
Doktor Hanna Bernhagen
 har flyttat till Sturepalatset, Bib-
 lioetgsg. 11. Tel. Norr 103 00.
 Stockholm.

Barnmorskan Alma Hall,
 Tegnérlindens 3, Sthlm, tel. N. 51 60, mot-
 tagare patienter. Försköl. Humana arvoden.
Engelbrekts Sjuksköterskebyrå
 önskar fika sjuksköterskor och barnsköter-
 skor. Valhallavägen 18, II, Stockholm.
 Tel. 861 81. N. 241 13

Rönneberga och Förlösningshem
 LIDINGÖ.
 Tel. Lidingsö 927.
 Mottagar värdepapperslösa barn
 och vuxna, även 1948born.

Sjuka och svaga
 biveritas till den av tvännetalsuppräddade
 "WOHLMUTH-METODEN"
 som beaktar samt alls för en samord-
 nings omfattande beständigt uppre-
 ningar från
 WOHLMUTH-CENTRALEN Köpang 26,
 Stockholm. Tel. 112 17 & Norr 52 33.

Återigen

Som väntat var föll fröken Hessel-
 greins motion angående en rättvisare
 — man skulle också kunna säga
 förnuftslenigare — anordning i avse-
 nde på kvinnornas och icke minst de
 giftra kvinnornas ställning inom älders-
 domspensioneringen. Det förfaller,
 som om det missförhållande, vilket
 här är för handen, vore så uppenbart
 att ett två års barn skulle kunna för-
 stå det. Men man måste se saken i
 hela dess sammanhang och i belys-
 ning av nu rådande gängse uppfatt-
 ning.

Icke förty är det återigen ett prov
 på erkännandet av den s. k. likställig-
 heten mellan män och kvinnor,
 detta klarlägger som alla de andra
 situationer sådana den verkliga är,
 med andra ord kvinnornas
 ställning — det må låta aldrig så ut-
 ömd, Det väcker inte längre vår för-
 vånning, knappast ens vår föregåelse.
 Det gäller, som sagt, nu endast att få
 klarlagt, hur det är, och det så snart
 som möjligt. Varje avslag för kvin-
 nornas räkning är visserligen en till-
 bakagång, men ju mer där samlas be-
 vis på motsägelsen mellan ord och
 verklighet, ju förr skall omhållbarheten
 i detta motsatsförhållande åstadkom-
 ma en förändring.

Men den stora frågan är: huru
 lång tid skall det ta? Huru lång tid
 skall det ta, innan kvinnorna hunnit
 göra sig hemmastadda som medbor-
 rare i samhället och inse sin makt. Det
 är ju det, som det hela hänger på.
 Det är solidaritetsskänslan, som måste
 genomföras, solidaritetsskänslan, när
 vi gå fram till val. Inte i den ins-
 kränkta bemärkelser när vi gå fram
 till riksdagsval och landstingsval, utan
 val om vilken plats vi ha att i detta
 samhället, sedan vi fått vår medbor-
 rarskaps rätt. Valet emellan att behålla de
 gamla förtärsrättsföretagerna eller
 vad man skall kalla dem, som den
 på en gång svaga och på lediga stun-
 der tillbedjansvärda varelsen, den där
 måste skyddas mot ytter våld, eller
 att ta de nya rättigheterna i anspråk
 med det ansvar och de konsekvenser
 som därav följa. Däremellan måste
 vi välja och välja lika. Då behövs
 där intet kvinnoparti. Ty det är icke
 mellan män och kvinnor den saken
 skall göras upp utan oss kvinnor
 emellan.

Lika godtyckligt som denna bestä-
 melse är också skillnaden i procentbe-
 räkning. Det torde vara på tiden att
 även denna sak tages upp till skär-
 skildande.

Fröken Hesselgrens framställde in-
 terv yrkande men ville endast med sin
 reservation heklaga, att utskottet i
 sin motivering för avslag icke mera
 betonat det principriktiga i moti-
 onernas krav.

I andra kammarken försvarede fru
 Östlund med instämmande av fruar
 Thüning och Vessman sin stånd-
 punkt men framställde ej heller nå-
 got yrkande.

Olga Elmdahl
 Modemagasin
 Kungsgatan 53, Tel. 108 55
 STOCKHOLM

Thufvesson's Blomsterhandel
 GÖTGATAN 16
 STOCKHOLM.
 Förtärliga Blomsterarbeten
 Telefonen Söder 136 69, 3489

Sänd mineslystning genom
Blomsterfonden
 Till Blomsterfonden.
 Adr. Arsenalsgatan 6, n.d.
 STOCKHOLM

Werners Sjukhem
 Långgatan 7, 5 tr., Stockholm.
 Mottagar alla slag medicinska sjukdoms-
 fall. Diet och behandling efter läkares
 ordinationer.
 Måltidsanordningar med diet mottagas.
 Innehavare: Rida Korsvasson.
 Tel. 742 60. Märta Panes

Vita korsets Sjukhem
 STOCKHOLM.
 Floragatan 12. Tel. Norr 1250
 Operations- o. Sjukvårdslinor.
 Emottager Förfrågningsspelletter
 o. är särskild an-
 Reduc. pris.

Kvinnomotionen i folk- pensioneringen

Den orättvisa fördelningen av av-
 giftspensionen åka makar emellan
 enligt lagen om allmän pensionsför-
 säkring och den för kvinnorna syn-
 nerligen oförmanliga procentberäk-
 ningarna av ifrågakommande pension har
 som förut omnämnts i Tidevarvet nr
 5 givit anledning till en motion vid
 årets riksdag. Frambranten i första
 kammarken av fröken Hesselgren och i
 andra kammarken av fruarna Öst-
 lund, Thüning, Vessman och Nord-
 gen med instämmande av fröken
 Welin. Dessa motioner hava nu be-
 handlats av riksdagen och avslagits i
 bägge kamrarna.

Andra lagutskottet, som ägde att
 behandla motionerna, avstyrkte de-
 samma. Utskottet har i sin motive-
 ring lämnat en utförlig redogörelse
 för de förslag, som tidigare fram-
 ställts rörande spörsmålet om för-
 bättring i giftra och förut giftra kvin-
 nornas avgiftspensionering. Av denna
 redogörelse framgår, att frågan för
 närvarande är under övergående hos
 Kungl. Maj:t. I de förslag, som
 framlagts, har, säger utskottet, såväl
 den betydelsefulla frågan om änd-
 rade grunder för fördelningen av åka
 makars avgiftspensioner som och
 införandet av samma procentberäk-
 ning för män och kvinnor ägnats en
 ingående behandling. Utskottet för-
 utsätter sålunda, att riksdagen inom
 en snar framtid med anledning av
 proposition från Kungl. Maj:t kom-
 mer att få tillfälle att fatta stånd-
 punkt till samtliga de spörsmål, som
 behandlats i motionerna. Enligt ut-
 skottets mening föreligger, således nu
 icke någon anledning för riksdagen
 att uppträda i dessa frågor till behan-
 ling. Vid utskottets behandling av
 dessa en blank reservation av fröken
 Hesselgren.

Vid motionens behandling i första
 kammarken begärde fröken Hessel-
 gren ordet. Fröken Hesselgren på-
 pekade, att de protester, som från
 kvinnohåll restes redan vid den nu
 gällande lagens genomförande, och
 såväl såväl som i den utskottets be-
 handling har haft av dess verkning-
 ar. Detta har allt tydligare visat sig
 till vilka olyckliga konsekvenser icke
 endast för kvinnorna utan för hela
 familjerna de nuvarande bestämmel-
 serna lida.

Det torde ligga i öppen dag att i
 många fall, t. ex. i de allra flesta all-
 mögen, hemmet i hemmet ekonomi beror
 lika hög grad på hustruns och på
 mannens arbete, ehuru de ligga på
 olika områden. Det blir således från
 den gemensamma inkomsten, som av-
 gifterna till pensionen betalas. Det
 måste då förefalla orämligt, att blott
 en bråkdel därav räknas instrut till
 gods.

Lika godtyckligt som denna bestä-
 melse är också skillnaden i procentbe-
 räkning. Det torde vara på tiden att
 även denna sak tages upp till skär-
 skildande.

Fröken Hesselgrens framställde in-
 terv yrkande men ville endast med sin
 reservation heklaga, att utskottet i
 sin motivering för avslag icke mera
 betonat det principriktiga i moti-
 onernas krav.

I andra kammarken försvarede fru
 Östlund med instämmande av fruar
 Thüning och Vessman sin stånd-
 punkt men framställde ej heller nå-
 got yrkande.

Lär Eder Esperanto,
 det enkla, internationella språket, genom
 självstudium i hemmet. På kort tid nås
 gott resultat med

Praktisk lärobok i Esperanto
 för kursar och självstudium.
 Pris 2 kr. Reviderad redan 1 dag!

Förlagsföreningen Esperanto
 Pack och Stån 1. Mot postförskott
Clara Ekströms Optiska Affär
 3 Jakobstorg Stockholm
 GLASÖGON KIKARE
 PINCE-NEZ A. E. S. OPTIKER
 Etabl. 1872.
 Rekommendera sitt välsorterade lager.

Kvinnornas förbuds- konferens

Centralrådet för kvinnornas för-
 budsarbete, representerande ett stort
 antal kyrkliga och sociala förbuds-
 vänliga organisationer, har i dagarna
 i Stockholm hållit sin andra stora
 förbudskonferens under ordförande-
 skap av fröken Emilie Kathou. I
 konferensen deltog ungefär 250 om-
 bud från hela Sverige jämte ett stort
 antal fristående personer.

Över "Kvinnorna och samhällsbe-
 ståndet" talade fru Ellen Hagen, var-
 vid hon särskilt uppehöll sig vid kvin-
 nornas ställning till nykterhetsfrågan
 och befolkningproblemet, såsom vä-
 ra för närvarande viktigaste sociala
 spörsmål.

Ett intressant föredrag hölls un-
 der konferensen av fru Vira Eklund
 över ämnet "Kvinnorna inför
 årets landstings- och kommunal-
 val". Det statistiska materialet för
 Eklund hade till sitt förfogande har
 ett sorgligt vittnesbörd om kvinnornas
 sjunkande intresse när det gäller
 att begagna sig av sina politiska rät-
 tigheter. Samtliga län kunna uppvi-
 sa likartade förhållanden. Från att
 hava varit ungefär 60-70 % under
 det första valet 1919 sjönk siffran
 på de rösterättiga kvinnorna, som
 delog i valet under de följande åren
 till 20-30 %. Visserligen har siffran
 ökat under de senaste åren till lands-
 tingsmannavalen 1924, med det står
 dock klart för en och var att mycket
 fattas, innan kvinnorna väckts till
 insikt om det ansvar och de skyldighe-
 ter, som åtfölja deras medborgerliga
 rättigheter.

Fru Eklund riktade sig i sitt föred-
 rag särskilt till alla de "hemkin-
 nor", som finnas runt om i landet;
 och för sig utmärkta kvinnor och
 mänster som hustrus och modrar.
 Men de gå så helt upp i arbetet för
 hem, man och barn, att de är värd-
 nade till intresse över för det liv, som
 pulserar utanför hemmets väggar.
 Dessa "hemkinnor" bör tänka på
 att om de använda sina medborgerliga
 rättigheter, skulle de i sin mån bi-
 draga till att göra andra hem lysare
 och tryggare och avhjälpa många
 missförhållanden för andra kvinnor
 och andra barn.

Efter Fru Eklunds föredrag ut-
 spann sig en lång och livlig diskus-
 sion, varunder bland annat diskutera-
 ts s möjligheterna att gå fram med
 särskilda kvinnolistor. De flesta i
 diskussionen uppträdande var dock
 principielt emot sådana åtgärder.
 Kvinnornas särintressen ställde i
 framtidsått mot människans, är dock
 ett sådant situation och praktiskt
 utförbart, då kvinnorna sakna press
 och ekonomiska resurser. En res-
 olution antogs av konferensen, i vilken
 kvinnorna uppmanades att alla och
 envar känna sitt ansvar och begagna
 sina medborgerliga rättigheter.

De nu gällande restriktionssystemen,
 sådana de tillämpas inom olika
 oktrojmråden, utgjorde ämnet för
 flera av föredragen. Redaktör Alexis
 Björnkrona behandlade i sitt föredrag
 över "Folkets självbestämmanderätt"

Kom ihåg
Barnets Lyckopöpping
 erhålles genom *Förälsningshem* och
Barnmorskor samt
DE BLINDA FÖRENING
 Majorgatan 12 STOCKHOLM

Tel. Norr 25 50. Norr 62 06.
LA FLEURISTE
 Kungl. Hot-Blomsterhandel
 Malmorgsgatan 6
 STOCKHOLM

PENSIONAT FREDRIKSHOF,
 Fredrikshovsgat. 10, Sthlm.
 Tyst läge, vackra rum, med alla bekvämligheter. Moderat pris.
 Tel. 73 984, 79 134

PENSIONAT HALLEGÅRD,
 Skärvätra, Riket, 4, Lidingsö.
 Hög, ren luft, bekväma förändelser m. Sthlm. o. trev. rum med alla
 bekvämligheter, i öst m. medersa.
 Tel. 73 984, 79 134

Oöverträffad som förtärlig och bordsdryck är
Gravensteiner
 — en läskedryck av yppersta kvalitet —
Gravensteinerfabriken - Stockholm
 R. 725 26 Gregvatn 14 N. 319

över rusdyckshandeln i kommuner-
 na, i länen och i landet" särskilt
 Umäestymer, som talaren kraftigt
 förordade.

Däremot utömdes i en lång och
 livlig diskussion det s. k. Sunda-
 svall-system, vilket innebär, att alla ö-
 krogar skulle läggas under ett kom-
 munal obölag. Ökrogarna skulle
 försvinnat och ersättas med snygga
 och inbjudande förtärliska serverings-
 ställen. Detta skulle endast,
 menade mötet, bidra till att locka
 dit särskilt sådan ungdom, som förut
 väntades det under sin värdighet att
 besöka krogarna.

Fru Sigrid Lindin utömdes desli-
 kes i sitt föredrag "Resultaten av det
 nuvarande restriktionssystemet" hela
 Brattsystemet. Systemets bärande
 idé, den individuella kontrollen, hade
 varit en förbättring, om endast talarin-
 nen, ena både möbcker och inköpt
 ranson kunde säljas eller bortlämnas.

Konferensen antog därefter i huvudsak
 en resolution mot Brattsystemet
 såsom i alla avseenden förkastligt,
 när det gäller att höja folknäk-
 terheten eller ens skapa en tillfreds-
 ställande ordning.

Konferensens sista dag var anslagen
 åt förhandlingar över frågan
 "Nykyrhetundervisning i skolorna"
 över vilket ämne fröken Frida
 Härner höll ett klart och orienterande
 inledningsföredrag.

Plannässig nykyrhetundervisning
 ingår visserligen som ett led i 1919
 års undervisningsplan, men icke desto
 mindre har denna undervisning
 i hög grad försummats, där den icke
 helt och hållet ligger med sin frärvår-
 ning. Detta beror i de allra flesta fall
 enbart på bristande intresse hos ver-
 derbörjande lärare.

Man har allt mer ansett om att den
 nya fortsättningskolan bör inriktas
 mot medborgarskolan ämna äm-
 net för alkoholproblemet behand-
 lande, varjämte i samband med ämnet
 hälsölsara den medicinska och hy-
 gieniska sidan av problemet bör behand-
 las. För övrigt kan hela skoltiden
 inge om tillfälle givas för en intresse-
 rad lärare att i samband med ämnena
 kristendomen, historia och modernskola
 komma in på spörsmålen i skolorna."

Konferensen diskuterade därefter
 frågan länge och livligt samt antog
 enhälligt en resolution om förbättrad
 nykyrhetundervisning både inom
 och utan skolan. Samtliga resolutioner,
 överlämnades till Centralrådet
 för vidare utarbetande i formellt av-
 seende.

N. F. K.
LIVSTYCKE
 (utarbetat av Nordiskt Förbund för
 Kvinnogymnastik i Sverige)
 för barn och vuxna, finnes hos
 Anna Ahlström, Sybehörsaffär
 Götgatan 9, Stockholm

Det bästa smårätt utfäktade
 brödet köper man
Majas Hembageri
 Bergsgatan 34, Stockholm.
 Tel. Köpang 34 68
 Gråbrännstads o. Wålför
 18 proc. påbered blanna.

Huile Blanche Extra
 Garantier 1917
 Finaste smakfulla solja för medicinskt bruk.
 Rekommenderad av Herrar Läkare.
 Flaskor à 1: 50 och 2: 25.
 Till ländorten mot postförskott.
Arvid Nordquist's A. B. B.
 Kungl. Hovskyrerantör



JAMAICA-BANANER
 föra inga bakterier — naturen har
 själv förseglat dem mot dessa.

A.-B. BANAN-KOMPANIET

Fru Inger till Östråt

Sagor — säger fru Inger! Men det är många sagor som gå igen. Och när man ser Gerda Lundequist som Fru Inger eller Fru Inger som Gerda Lundequist, så glömmen man det uppkonstruerade i dramats handling för det levande livet, livet för många hundra år sedan och livet av idag och i morgon med alla dess motsättningar och till synes ofast meningslösa kamp.

Man har sagt, att Ibsen är gammalmodig! Hans frågeställning finns inte längre, hans problem äro inte vår tids. Därför går det inte att ge hans skådespel. Fru Inger till Östråt går för en del år sedan i Stockholm och gick inte heller. Det högsta och bästa, det stora dramat i våra dagar, det skall vara spelet om Envar eller dylikt. Med andra ord sensation! Må vara! Men vad är det då, som gör, att Gerda Lundequists Fru Inger går, och inte bara det, den samtar och griper, den ställer oss med andlös spänning inför en gengångare från svunna storhetstider.

Den fru Inger, som fru Lundequist ger oss är en ny fru Inger, stiftlig och stiltrogen i 1500-talets dräkt, en av konstens heligtuna skapelser, och på samma gång en gestalt, som härskar med makten av sin personlighet. Och vad har inträffat? Fru Lundequist har fått oss nutidsmännskor att böja oss för denna fru Inger med andra ord böja oss både för den stora konsten och den stora personligheten. Det är ett märkligt faktum i denna de förtäfliga medelmåttornas gylene tidsålder, som inte kan undgå vår uppmärksamhet.

Att gå in på enskildheterna, att tala om den eller den scenen o. s. v. förefaller alltför förmätet om ett sådant konstnärskap, där varje blick, varje rörelse, varje tonfall är en genomtänkt och utformad del av ett fulländat helt.

Under fru Lundequists gästspel vid Dramatiska teatern detta år har det särskilt talats om hennes underbart vackra stämma. Ja, det är, som om man nu alldeles särskilt började lyssna till den stämman. Det ropas på Gertrud, på Tora Parsberg, på Lady Macbeth, på Antigone! Det ropas på Gerda Lundequist. Som fru Inger säger: *Det är andarna som vakna!*

Från Riksdagen

Inte en enda beta!

Riksdagen har under de senaste två veckorna haft sina första egentliga arbetsplaner. Som Tidevarvet fört omnämnt hava kamrarna behandlat motionerna i sockerfrågan och denna gång lämnat betodlarna och sockerindustrin utan skydd. Betodlarnas målsmän ha efter detta beslut skriat högeligen och bedyrat, att hädanefter kommer det inte att odlas en enda beta i landet och vår inhemska sockerindustri dör ut.

Men man torde kunna taga dessa olycksprofeter med ganska stort jämmod, och hoppas, att man spår lika illa nu som efter 1921 års riksdagsbeslut i sockerfrågan. Inte en enda beta då heller! Men resultatet blev att samma års inhemska sockerproduktion räckte 8-9 månader in på det nya konsumtionsåret. De mysa klaraktade hade räknat med en betodning på 42,000 har men siffran steg till 48,000 har.

Kommer arbetslöshetsförsäkringen?

I början av riksdagen interpellerade hr Järte (h) socialministern om, huruvida något initiativ vore att vänta för att i arbetsavtalen vid sammallsviktiga förstag få återinföra bestämmelsen om obligatorisk skiljedomen även i intressestiver. På fredagen i förra veckan besvarade statsrådet Möller hr Järtes interpellation, varvid en ganska hetsig debatt utspjån sig i andra kammaren. Socialministern, hänvisade endast till den av honom under ordförandeskap av hr Eltel Lövgren tillsatta niomannadelegationen. I denna kommittés direktiv angick att undersöka möjligheten att införa skiljedomen i arbetsstiver.

I socialministerns svar på hr Järtes interpellation har pressen, enckannerligen högerpressen, tyckt sig kunna utläsa även regeringens ställning till arbetslöshetsförsäkringsfrågan. Någon proposition i denna fråga, som av regeringen behåddes i tronaltet, skulle icke väpa att vänta vid årets riksdag. Orsakerna till uppskovet skulle i så fall vara, utpegar man från socialdemokratiskt håll, att regeringen icke binner verkställa den provning av sakfrågan, som är en ofrånkomlig förutsättning för propositionen. Från andra hållet säger den skarpa kritik från såväl myndigheter som press, för vilken det i socialdepartementet utarbetade preliminära förslaget blivit utsatt, hava avskrifat regeringen från att framlägga proposition i ämnet. På liknande sätt kamstöper man om otycksfalls- och sjukförsäkringen.

Jordvärdestegringskatt.

Hr Lindhagens (s) motion om jordvärdestegringskatt, som avstyrtis av utskottet, avslags av första kammaren dock först efter debatt och votering. Hr G. Nilsson (s) hade i utskottet avgivit en reservation, enligt vilken utskottet bort uttala sin förväntan, att k. m.: s skydsmami som möjligt fullföljer en utredning om jordvärdestegringskatt. Denna avslags emellertid genom votering.

Tre människor söka en ståndpunkt

Det var en händelse som såg ut som en tanke, att Frisinnade kvinnor förlagat sitt sammanträde i måndags till lilla Börsallen. Om väggarna i Stockholms fondbörs hade öron till att höra, och tungor till att tala så skulle de säkerligen samfällt höjt ett härski över de åsikter, som profanerade fondmäklarnas och bankintressenas helgade mark. Och alldeles visst hade de tre personer, som då sökte en ståndpunkt i problemet Fattigdomen, jorden och samhället fått en hård ståt att utkämpa, om börsens ordinarie besökare varit tillstädes.

Fattigdom och banker gå ganska dåligt ihop men jord och banker så mycket bättre! Och så vill man skilja på dessa bögge sista sammansvetsade begrepp för att finna en utjämning mellan det på en hand samlade kapitalet och den mest skriande fattigdomen.

Teorier, utopier! säger många. Ja, men låt oss i alla fall ta och se efter till vilken ståndpunkt de tre människorna — fru Bett Lundström, rektor Honorine Hermelin och doktor Gerda Kjellberg — sökte sig fram.

Man började med att undra över, varpå det egentligen berodde, att en förskklassig väning i Eksjö kostade 200 kr. pr rum och vid Birger Jarlsgratan i Stockholm 1,000 kr. pr rum. På murarna kunde det ju inte bero, ty de va rikavalt. Men motpriserna och jordvärdet här man så sällan talar om och dock måste det vara därpå de höga hyrona ytterst bero.

Jordvärdestegringen hör till, de där fullkomligt oförutjån inkomsterna, som gå i en enskilds ficka på bekostnad av det allmänna. Låt oss taga ett exempel! En väning vid Tegnérgatan kostade för 200 kr. rummet. Men sedan drogs Sveavgren fram, givetvis på skattebetalarnas bekostnad, och tomtvärdena stego med svindlande fart. Hyrona följde efter och samma väning kostar nu 1,000 kr. rummet. Tomtagarna, som förjånade en förmogenhet, hade icke lagt två strå i kors för att höja värdet på tomen och dessutom får allmänhetens betala Sveavgren två gånger. De dryga hyrona måste jagas ut någostans. De läggas på varor, läkareavoden och tjänster av allehanda slag. Vinsten av jordvärdestegringen går således icke till samhället, som skapat den, utan till den enskilde, som i god tid vetat om och förställt skaffa sig tomtor, som skulle stiga i värde.

Jorden på land som i stad är dock likt som luft, laven, solen och stjärnorna ett angav av naturen och hur är det då möjligt att en människa med utslutande av alla andra kan pretendera på ägarerätten till nyttigheter, som alstrats av generationer i återsamma arbete? Det måste finnas en ägenskapsfrån den enklida ägarerätten till allas gemensamma egendom.

Så småningom trängde man djupare in i problemet och sökte att i geogrismen finna en lösning. Den nuvarande beskattningen av arbetsinkomsten skulle ersättas av en tänta till staten på jordvärdena. Då enskilda personer inte längre kunde vänta sig vinst av värdestegringen på jord utan i stället med ett visst belopp måste svara inför staten för de områden de ville

Februarinall

*Borta ifrån tid och rum
vandrår jag i natten stum.
Lekfull längtans blida vind
susar i min drömda lind.*

*Jorden vilar stum och kall
utan lätta flugors fall,
världig längtans äventyr
slumrar under snö som yr.*

*Vågen ligger stilla, vit,
flingor irra hit och dit.
Hän i natten vandrår jag,
mot en ny och lycklig dag.*
Knut Almköping.



★ STILLE ★
RULLSTOLAR

alla slag
Begår vår specialkatalog
REGERINGSBÅTEN 19, STOCKHOLM
 Telefonväxel
 Rika 166 70-72
 Order från landsorten 166 72

Frimärks Thé

James Lindgren & Co.
 Sveriges största och förmånsta
 Théfirma



Kontrollant:
 Stadskämisten i Göteborg
 G. Karl Almström
 Tel. Dr.

Längs horisonten

Jag kommer aldrig att tillåta.

Österrike har sånt sin minister i Rom upp till Mussolini för att fråga om han tänkte falla in i Tyrolen, ty så kunde man lätt tyda hans tal hördagen om att flytta italienska flaggan över Brennerpasset. Mussolini har svarat att han icke tänker på krig men att han aldrig kommer att tillåta en förening mellan Tyrolskland och Österrike. Att förbjuda denna förening är ju hela ententen enig om, så där behöved knappast Mussolini sitta sitta; jag tillåter icke. Och ändå kommer det en gång att ske.

Leksakskommunister.

Det tycks vara order från högsta ort i Moskva att kommunisterna i alla länder skola instruera barnen till strejk. I varje fall har försöket gjorts i England som hos oss. "De unga kamraternas förening" har hållit riksmöte i dagarna. Det var en församling av skolbarn, som uppmuntrade varandra till revolt mot den hatade tyrannen i lärarens person, alldeles i de stora jargong. Bladj annat föreslogs att män skulle avbryta och rätta skolmästaren under historietimer och andra lektioner samt göra obstruktion mot och förhindra avjånad av fosterländska sånger. Tidningarna spå att dessa ungdomar, så tidsgr intrångra i politiken, till följd av motståndens låg en gång skola bli behärda högermän.

Grandet och bjälken.

Den ganska trivsta utrikespolitiska kränken med trötorna om de ständiga rådsplatserna och dragkampan i franska deputatkammaren om skattelagarna livas upp en smula av händelsen med lady Cathcart. Det var hon som icke fick landstiga i Newyork, emedan hon var fränksild och tidigare företagit en kärleksresa med en lord. En lord, som väl att märka, tillåtit landstiga i Newyork, churu han senare när man fördrade konsekvens i behandlingen, blev jagad över gränsen till Canada. Denna affär slyssades? inte bara pressen i hela världen och publiken utan även de lagstiftande församlingarna i Washington och London. Man vojar sig över Amerika, men om åomstolarna ville tillämpa alla lagar i vår strafflag mot omoraliskt uppförande, skulle man få se på värre ting än så.

kalla sina, skulle det inte längre finnas så många utnyttjade jordområden.

Nu för tiden bör man ganska ofta talar om någon hemlös stackare, som med vett och möda byggt sig en liten käll av bräd-bitar och annat avfall på en jordbit, som ingen människa fört befatat sig med. Men knappt har stackaren fått sin käll färdig, förrän någon dyker upp och pretenderar på ägarerätten till jordbiten och så vråks käken ned. För ut inte tala om de väldiga jordområden, som runt om i landet ligga obrukade, därför att tyvinden är för stor för ägaren att sköta. I Danmark delade man t. ex. upp en enda herrgård, vars ägare skattade för en inkomst av 5,000 kr., på 50 familjer. Dessa skattade 9 år senare för tillsammans 87,000 kr. Jorden såväl i stad som på land skulle sålunda utbudas till ett rimligt pris i marknaden. Människorna skulle slippa det tränga ihop sig på minsta möjliga område utan kunna flytta ut i städernas utkanter och få grönt och blommar omkring sig. Byggnadsverksamheten skulle komma i gång och arbetslösheten och fattigdomen minska. Varje människa skulle utan andras förmedling kunna vända sig till naturen för att få sin utkomst och ingen arbetare skulle kunna bjudas lägre lön än lilla själv kunde skaffa sig med jorden som arbetsgivare.

Frisinnade kvinnors Stockholmsförbund

konstituerades på måndagen vid sammanträde på lilla Börsallen mellan Föreningen Frisinnade kvinnor i Stockholm och Stockholms Länsförbund av Frisinnade kvinnors Riksförbund. Ägariden var endast ett definitivt fastställande av den förut bestämda sammanslagningen mellan de bägge organisationerna.

Sedan protokollet från föregående sammanträde uppläst, föredrogs styrelse- och revisionsberättelsen, varvid ansvarsfrihet beviljades.

Därefter klubbafäste sammanträdet ordförande, doktor Ada Nilsson, den definitiva sammanslagningen av föreningarna och stadgar antogs för Stockholmsförbundet.

Till ordförande för Stockholmsförbundet valdes därefter med acklamation doktor Ada Nilsson. Övriga styrelsemedlemmar blevo från Stockholms stad fru Gertrud Rothe, fröken Anna Abeggsson, fröken Agnes Holmberg, dr: Gertrid Söderberg med fru Petersson i Påboda, dr: Andrea Svedberg och fröken Olga Elmndahl som suppleanter. Från Stockholms län valdes, till ordinarie medlemmar fru Wicksell och fru Martin, fru Yngström och fröken Cederberg. Suppleanter blevo fröknarna Thomée och Jakobsson, fru Boye och fru Lemoine.

Den rekonstruktion, som sammanslagningen av de bägge organisationerna innebar, gav anledning till en tillbakablick på föreningsbildande 1914. I samband härmed valdes två av den första styrelsens medlemmar, dess första v. ordförande och senare ordförande, doktor Gulli Petrini, och dess sekreterare och senare v. ordförande, landshövdingsskan von Sneidern, till hederstledamöter.

"Övertro och ötro"

Frisinnade Kvinnor i Uddevalla höll tisdagen den 9 sitt ordinarie årsmöte. Därvid höll fru Rut Adler från Lindome ett intressant föredrag om "Övertro och ötro i vårt samhälls-liv".



Sjukvårds- och Förbandsartiklar

Kirurgiska Gummirisar, Bandager alla slag, Elektriska Hörapparater, Induktionsapparater, Åderbräckstrumpor, Bräckband, Ryghållare, Grosseskorsetter och Girdlar, Brösthållare, Lungskyddare, Skölkannor, Liggdynor, Dambindor, Barnavårdsartiklar alla slag m. m. Besök eller tillskriv oss. Illustrerade kataloger gratis.

Magasin Special
 Vesterlångatan 66
 (Högar i Passagen)
 Birger Jarlsgratan 9
STOCKHOLM



Extra inkomst — hemarbete

genom att i hemmen utföra stickarbetet för egen eller vår räkning på vår patenterade stickmaskin ARE — specialmodell.
Säljes även med S. K. F. kullager. Levereras till svenska ståtliga institutioner.
Överbetalade icke ståt-stickningsapparat med korta nålar då ni kan erhålla en bättre och billigare, näml. Are-Standard till endast kr. 125.—, vilken kan köpas med randapparat för 200 st. tillägget. Nyhet: Are långstickmaskin. Namnans världsberömda symmaskiner med kullager. Begär prospect.

NORDISKA TEXTILKOMPA NIET
Vaasgatan 15—17, STOCKHOLM.



Det säkerställer kroppens behov av tillskottsmässiga näringsämnen och vitaminer, utan vilka hälsa och keratiner ej kunna bibehållas.

Tillverkas för närvarande i 3 mjukbrödstyper: Mörkt Normalbröd 50 öre, ljusst Normalbröd 50 öre samt en Grahamstyp 50 öre.

Normalbröd-Fabriken
INDUSTRIGAT 4 - STOCKHOLM
Telef. 301 05.

Skulle Eder handlande ej föra brödet, så ring oss direkt!

Sigtuna Folkhögskola.

Kvinnliga sommarkurser börja den 20 april. Första årskurs för sökande med folk-skolebildning. Vanliga folkhögskoleämnen (även sömnad och vävning). Andra årskurs för sökande med högre utbildning (höst 8:4, flickskola). Skolan vill ge god medborgarbildning. Den vill även möta ungdomens behov av klarhet över de djupare livsfrågorna. Obs! Särskild religionsundervisning.
Sättliga skollokaler. Stort bibliotek. Betydande statsstipendier för mindre bemedlade. Begär snarast prospect från skolans föreståndare.

Rektor N. Fredriksson, SIGTUNA.

Gunilla-Skolan, Uppsala

SYKURSER

för bildade unga flickor börja omedelbart efter påsk med grundlig undervisning i linnesöm, kläds m och barnkläder. Kurs var 6 veckor eller 3 mån. med 5 tim. undervisning 5 dagar i veckan.

HUSHÅLLERSKURSER pågå.
Prospect och närmare upplysningar på begäran. Tel. 370.
KARIN GERLE. ANNA SCHENSTROM.

Advokat Matilda Staël v. Holstein

giver en kurs i samhällsrikt, omfattande 6 föreläsningar torsdagen den 1, 11 och 18 mars samt 15, 22 o. 29 april kl. 7—9 e. m. Pris 10 kr. Kursen anordnas av Fredrika-Bremer-skolan. Anmälningar på Fredrika-Bremerförbundets Byrå, Klarabergsgatan 48, 11, Stockholm, kl. 11 f. m.—4 e. m. Tel. n. 48 50 och 27 62.

Jordpolitik i England

(Forts. fr. sid. 1.)

jordkommitté, som alla väntade skulle genomföra frågan till slutlig lösning.

Så kom kriget, och alla inre frågor föll. För jordfrågan var det allvarligaste, att värderingsdepartementet upphörde att arbeta. Därmed kom man aldrig fram till en tillämpning av 1910 års finanslag.

Därför att Lloyd George's namn en gång varit fältecknet för en radikal jordpolitik, blev besvikelsen för många stor, att det initiativ, som han nu efter kriget återupptagit, så att säga afvallit från den ursprungliga linjen. Hans förslag länmar lantjorden — med sina milliontals tunnland outnyttjad sport-, park-, gräsmarksjord fri från jordvärdeskast. Han föreslår i stället den dyrbara och därför tämligen meningslösa vägen att inköpa jorden för regelrätt utstyckning. Vidare föreslår hans kommitté ett stort kommunalt och centralt system för att fördela jorden och övertaka dess skötsel, medan anhängarna av jordvärdeskastan anse, att om den blir genomförd, kommer den och att de behålla jord endast i sådana händer, som sköter och utnyttjar den.

Det är möjligt, att båda vägarerna måste anlitats för att få något resultat, och den resolution, som slutligt antogs på fredagens stora sammanträde, lärmar också vägen öppen för en jordvärdeskast också på landsbygden. Den lyder:

Konferensen återupptar och bekräftar det en gång antagna liberala programmet att lyfta skatteriket från jordförbrukning och i stället b. skatta det jordvärdet, som

bor på samhällets folkätt, verksamhet och åtaganden. Den fastslår nödvändigheten att göra jordvärdet till grundval för all beskattning, mark, som bebyggas till tomtplats för bostad eller industriell anläggning och att reformera hela skattesystemet för landsbygden i syfte att uppnått i stället för att: som nu besträffa (penaliser) jordbrukets utveckling och jordens förbrukning.

Det är slående, då man läser de korta meddelandena från konferensen (förhandlingarna voro ej öppna för pressen), att kvinnorna tagit en uppmarksamma del i förhandlingarna på den radikala sidan. En av de delegerade har berättat, (enligt Manchester Guardian), att "det anförande, som gjort starkast intryck på honom, var Miss Alison Garlands (utpräglad georgist). När hon satte sig ned, hände det ovanliga, att många av de delegerade ropade "än en gång!" och Times anför ett yttrande av en statar-chefstru, en av organisationerna av Kvinnornas liberala federation, (motsvarande Frisinnade kvinnor), som skildrat, hur hon fostrat 13 barn, medan mannen hade en lön av 13 shillings, (11 kr.), i veckan. Att det dock varit möjligt berode på att han dessutom haft en liten bit jord, som han brukat för egen räkning på ledig tid.

Hon yrkade på "besittningsrätt mot odling" (cultivation tenure), ett av de radikalaste förslagen, som särskilt försvarats av den kände radikalliberalen Ramsay Muir. — Men kvinnornas hade också berett sig. Redan i maj fattade Kvinnornas liberala federation på sitt landsmöte följande resolution:

"Det nuvarande skattesystemet lägger tunga bördor på bygderna, men fräter outnyttjad jord från kommunala ägarter. Eftersom detta är en av orsakerna till bostadsbrist och stadernas överbefolkning, kan ingen lösning av bostadsproblemet uppnås förrän det skett en förmögen överflyttning av skatter från byggnader och andra förbrukningar till näringsvärden."

Emellertid, klarast i sina fördringar på åtgärder i georgistisk riktning är f. n. i England arbetarpartiet. Då finansbilen läses fram i våras, möttes den vid andra läsningen av en motion från Labour Party, försva-

Resande till Gävle
Besök
Central-Caféet
— mitt emot Centralstation —
Kaffefrukostar m. m.
Gävle största café.

rad av förutvarande finansministern Philip Snowden, där huvudsaken var följande: "Huset vägrar samtycka till andra läsn inget av en bill, som — inte tar mätt och steg för att lätta kommunal- och kronoskatte genom beskattning av jordvärdet." — Det är i synnerhet Arthur Henderson, som i offentliga tal ständigt återkommer till detta yrkande och undertrycker, att jordvärdeskastan måste gälla all jord och det närmaste steget måste vara återupplivandet av departementet för värdering av råmarks- eller belägenhetsvärde. Det är klart, att detta är grundläggande för en verklig jordpolitik. Skulle vi ej vara mogna därför också i vårt land?

ORIGINAL HANAU KVARTS-LAMPOR

användas bevisligen med stor framgång i kampen mot engelska sjukvan, skrofler, körteltuberkulos.

Begär litteratur och kostnadsförslag.

Alla typer Kvarts-lampor från Kr. 185:— i lager.

A.-B. ELEMA
Göteborg Stockholm
Drottningg. 30 Kungsgatan 31
Tel. 214 99

Folkopinionen om gift kvinnas förvärvsarbete

Som väntat var ha de av herr Lindberg och Ötman väckta motionerna med yrkande om utredning i syfte att begränsa gifta kvinnors innehav av statsjämt och allmänt upprägn väckt en stark opposition. Bland dem, som protesterat kraftigt, äro arbetarkvinnorna i Stockholm, vilka yrkande hållit ett möte för frågans behandling, varvid närvaro representerar för 26 olika yrken.

Mötet antog enhälligt en resolution, som skall tillställas den socialdemokratiske riksdagsgruppen och i vilken arbetarkvinnorna uttala sin bestända protest mot de undantagslagar för gifta kvinnor, som motionärerna föreslå.

Mötet gav dessutom uttryck för en allvarlig farhåga för att dylika undantagsbestämmelser här som i Tyskland skulle befrämja tillkomsten av olegaliserade äktenskap. Och det kan icke vara med statens bästa förenligt att hindra den legala familjebildningen.

Vi kvinnor, heter det slutligen i mötets uttalande, protesterar i vår egenkap av samhällsmedborgare mot varje inskränkning i vår rätt att söka och mottaga arbete, där sådant står att finna, och som av oss kan utföras. Vi fullgöra våra skyldigheter gentemot staten i våra egenskaper av arbetare, skattebetalare, familjehjälpskor och mödrar, och vi kräva i gengäld den n. askliga rätten att fritt antaga de arbeten, som sjä oss till bud.

Som svar på detta har den ene av motionärerna, hr Lindberg, tagit till orda i Socialdemokraten och försvarat sin ståndpunkt, vilken även bemötts i samma tidning. Vi ha därvid fast öv vid ett par punkter i hr Lindbergs svar.

En gedigen boksamling
— utan kännbar kostnad —
kan envar förskåpa sig. Verk av de främsta in- och utländska författare. Synnerligen lämpligt för studieciklar.
Tillskriv
Red. Gösta Lindberg,
Centralplan III — Gävle.

Resolutionsskrivarna, säger hr Lindberg, skulle hava nytta av att komma i kontakt med den världiga folkopinion, som reser sig ute i landet mot att de gifta kvinnorna utan hänsyn till det allmänna bästa hålla sig kvar "tjänsterna i stat och kommun. Det kvinnor, som voro samlade vid det förutnämnda mötet i Stockholm, voro gifta och representerade till alldes övervägande del speciella kvinnoyrken. För dem gällde det först och främst att förhindra att gifta kvinnor skulle uttränga dem på arbetsplatserna, menar hr Lindberg. Resolutionen är således uttryck för en viss kvinnogrupps intressen, vilka emellertid stå i strid med intressena hos en ännu större grupp, nämligen de gifta kvinnorna.

Gifta och ogifta kvinnor skulle således i denna fråga stå mot varandra, ty så kvinnorna sakna solidaritetssänka. Ja, det vet vi, men vi våga ändå påstå, att hr Lindberg denna gång missat sig. Det vore väl ändå att fränkamma de gifta kvinnornas enklast möjliga r flexionsförmåga att inbilla sig, att dessa skulle önska undantagslagar, som med ganska stor säkerhet en gång kunna drabba dem själva. Och det fördras heller icke någon överdriven tankesjärpa för att inse till vilka konsekvenser detta skulle leda på den privata arbetsmarknaden.

Motionerna äro ett slag i ansiktet på alla kvinnor, och det framgår av förutnämnda möte att kvinnorna inse detta. Hr Lindberg måtte ha fallit för frestelsen att generalisera några "upprägnande" fall och på denna grund skapat både sin motion och den världiga folkopinionen.

Magsyra, halsbränna och kväljningar
tar man bort med ett glas **Frukt-salt-Samarin** som på samma gång renar och uppriskar blodet, utdvrer den skadliga urinsyran från kroppen, befriar magen och tarmarna från otjänliga ämnen, gifter som måste bort.
Frukt-salt-Samarin böer man alltid ha i sitt hem för användning vid behov. Pris pr fl. kr. 2.50 säljes å apotek, hos drog- och färghandlare m. fl.
Cederroths Tekn. Fabr., Stockholm

Rylander & Olsson
Bok-, Tidsnings- & Accidenstryckeri
Levererar
förtärliga arbeten såsom
BÖCKER, TIDNINGAR
och AFFÄRSTRYCK
till billigaste priser och på
kortaste tid.
STOCKHOLM
Lilla Vattugatan 25 - Norr 7606

Det går an
ROMAN
av
C. J. L. ALMQUIST

(Forts.)

Man går gärna in till en disk, där en så tack handelsmanninna stiger och säljer, inföller han.
— Men den tiden är det stygt att resa på marknader, fortfor hon, litet bortvänd: man råkar ut för, ja. Blir jag då femtio år, då tänker jag det skall vara öfverståndet; då tyf där emot handeln bli klenare hemma i boken, och jag vill då försöka på marknaden, om jag icke dessförinnan lagt ihop en summa, så jag kan leva utan blysch; det jag hoppas. Ty en kan väl mycket natt och ändå må ganska väl, så snart som... (här sjönk hennes ansikte och uppspenn mjörkade).
— Nåväl, min Gud! vad menar du?
— Å jo, jag menar, så framt en ak tar sig för att hava en plägnare, som åter upp och förskingrar i onödan och

i slarv allt vad en med möda och ålaga samlar. Vad batar då att vara ofentligt, när plägnaren är desto mer oförordligt och frossar av den idogas arbete? Och huru kan en arbeta med lust och fröjd, när en ingen hjärtans lust har, men ängesten sitter i halsgropen...
Jag förstår dig icke.
— Så? Hm.
För Guds skull berättar vad du menar!

— Ja, det är allt något att berätta, kanske. Jag var ute en Michaelikväll med min mor; det var mot hösten och blåste, och hennes här för kring bu, som i förtvivlan topp hon upp att den stora stadborn, som går öfver Lidan hemma i vår stad; jag var då femton år, och sprang efter. Jag tänkte hon i sin rysliga vända skulle hoppa ned i vattnet. Men när jag kom efter hejdate hade hon sig och jag mig i famn, stannade vid broledningen och såg sig om. Där var ingen gångare ute. För din skull vill jag låta bli det, visade hon; jag vill leva och pimas, tills du blir ännu litet större. Men ve och förbannelse över den här! åtminstone

den skall jag bli kvitt! Härvid äg jag fruga av raseri tror jag stå kring min mors läppar; hon ryckte sin gulring av fingret och kastade honom långt bort i Lidaån.

Sergentens beknade: han påmint sig något ditåt i dag morse vid ängbåtsrelingen.

Sergentens steg upp, kände en kall svett under sin tskachot, tog av den och svallade sig med näsduken. Kanske korsade sig några av hans bästa planer i denna stund inom hans panna. Men han var ung och ägde ett ett förstocket hjärta. Han tyckte om människorna; icke heller var han tillräckligt halvblod, för att komma med den vanliga falska frasen, att illa var bra. Fattad av bestörtning och undran, kom han likväl bort åt ett håll, dit militärer, sällan nalkas: han satte sig förtroligt bredvid sin hast så öppenhjärtiga vän och frågade: säg mig uppriktligt och rätt fram, Sara, är du vad man brukar benämna en huserska?

Läsure... å: då: visst ej. Sådana finnas i Västergöland nog, mig för utap.

— Men du läser ändock stundom i Skriften? Ja.

— Då känner du också Guds första, stora, allmänna bud... förlåt, det låter litet... växer till, föröker eder och uppfyller jorden. Skall detta bud icke uppfyllas?
Efter litet betänkanke, dock utan förlägenhet, svarade hon: det där Guds bud innehåller ju...
— Att man och kvinna skola vara tillsammans...

Men icke innehåller det budet, att en man skall vara tillsammans med vilken kvinna som helst i världen, kan jag tro; eller en kvinna skall tillhöpa med vilken man som helst i världen äro äkommen av varjehandna händelser och tillstymmelse. Jag vill minnas det står, att det där skall vara människans till en hjälp; det skall väl då icke vara till ens fall! både själens och kroppens fall, ämest själens. Utan, liksom man får undvika och gå ur vägen för en stor fara, olycka och nöd, och framför allt låta bli att umgås i önt och fördröfvligt sällskap, så bör man väl och få undfly...

I detsamma bördes ett starkt knäkande framme i ångbåtens förstäv, och kaptenen jämte en maskinist kommo uppbringande. Det var dock intet värre än en tross, som brustit, och varigenom det lilla uppspända seglet kom att fladdra en smula världsöst, slängande en stund hit och dit för vinden. Man var nu kommen ut framåt ett av Mälarns större vattendrag, Granfjärden, där det vid öveigingen till Backen nästan alltid drar friskt.

Det gick ganska hurtigt och raskt fram churu den naturliga följden av rörelsen på däck blev, att sergenten och Sara avbrötis i sitt samtal förändring av människighetens största problem.
(Forts.)

Brunnskurer i hemmen
med radioaktivitet vatten vid gift, reumatism, neuralgier (hals) somnolenshet, åderförkalkning, slennudskattar etc. Begär prospect.
Bolaget Radiumemanation
Knut Landin & Co.,
Drottningg. 40, Stockholm.
Rikstel. 79 84